Департамент образования и науки Кемеровской области

Государственное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования (повышения квалификации) специалистов

«Кузбасский региональный институт повышения квалификации

и переподготовки работников образования»

(КРИПКиПРО)

ПРИКАЗ

«30» апреля 2013

№ 66
Кемерово

О создании рабочей группы по обобщению
опыта базовых площадок  института и
 разработке методических рекомендаций
 по введению ФГОС ООО
В целях обобщения  материалов, разработанных коллективами базовых площадок института по подготовке общеобразовательных учреждений Кемеровской области  к переходу на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования и в соответствии с планом реализации проекта «Научно-методическое сопровождение введения ФГОС  общего образования в образовательные учреждения Кемеровской области в 2010/2015 г.г.» и решением Учёного совета института (от 16 апреля 2013 года)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить рабочую группу по обобщению и подготовке к изданию нормативных правовых и учебно-методических материалов по проблеме введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования  (ФГОС ООО), разработанных базовыми площадками и пилотными школами соответствии с планом реализации проекта «Научно-методическое сопровождение введения ФГОС  общего образования в образовательные учреждения Кемеровской области в 2010/2015 г.г.» (Приложение 1).

2. Рабочей группе провести обобщение материалов, составленных базовыми площадками института и пилотными школами и подготовить методические рекомендации  для общеобразовательных учреждений Кемеровской области  по переходу на ФГОС ООО в соответствии с  решением Учёного совета (Приложение 2) в срок до 3 июня 2013 года.
3. Координатору проекта по ФГОС ООО составить перечень материалов по подготовке общеобразовательных учреждений Кемеровской области  к переходу на ФГОС ООО, подготовленных рабочей группой к  публикации в КРИПКиПРО до 20 июня 2013 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор КРИПКиПРО                                                         О.Г. Красношлыкова
Приложение  1
Состав рабочей группы

по обобщению опыта базовых площадок  института по введению ФГОС ООО

	1.
	Аптина Н. А.
	Методист кабинета духовно-нравственного воспитания

	2.
	Арещенко С. В.
	Заведующая кабинетом духовно-нравственного воспитания

	3.
	Вербицкая И.В.
	Зав. лабораторией научно-методического сопровождения деятельности ММС

	4.
	Вертилецкая И.Г.
	Зав. кафедрой гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин, канд. пед. наук, доцент

	5.
	Гусарова Р.М.
	Методист кафедры  педагогических и здоровьесберегающих технологий

	6.
	 Давыденко А. А.
	 Методист кафедры управления, экономики и правового регулирования в образования

	7.
	Душенина Т.В.
	Зав. кафедрой педагогических и здоровьесберегающих технологий, канд. биол. наук

	8.
	Жук О.Н.
	Преподаватель кафедры информационных технологий

	9.
	Жуланова В. П.
	Доцент. кафедры информационных технологий

	10.
	Загляда Л.И.
	Методист кафедры психологического и социально-педагогического сопровождения общего и специального (коррекционного) образования

	11.
	Зенкевич Е.Г.
	Методист кафедры начального общего образования

	12.
	Колпаков О. Л.
	Завед. кафедрой информационных технологий

	13.
	Кононенко О.С.
	Зав. кафедрой проблем воспитания и дополнительного образования, канд. пед. наук

	14.
	Крецан З.В.
	Первый проректор  КРИПКиПРО, канд. пед. наук, доцент

	15.
	Кузнецова Е. С.
	Профессор кафедры гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин

	16.
	Лушпа Л. Г.
	Методист кафедры педагогических и здоровьесберегающих технологий канд. пед. наук, доцент

	17.
	Матвеева А. В..
	Методист кафедры естественнонаучных и математических дисциплин

	18.
	Могутто Е.П.
	Методист кафедры естественнонаучных и математических дисциплин

	19.
	Морозова Л. Ю
	Методист кафедры гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин

	20.
	Новоселова В.П.
	Методист кафедры гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин

	21.
	Петунин О.В.
	Зав. кафедрой естественнонаучных и математических дисциплин канд. пед. наук, доцент

	22.
	Приходько Н.И.
	Зав. кафедрой психологического и социально-педагогического сопровождения общего и специального (коррекционного) образования, канд. пед. наук, доцент,

	23.
	Ровнова Л.В.
	Методист кафедры гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин

	24.
	Санкович Г.В.
	Методист кафедры естественнонаучных и математических дисциплин

	25.
	Трофимов А.Б.
	Методист кафедры психологического и социально-педагогического сопровождения общего и специального (коррекционного) образования

	26.
	Турнаев К.А.
	Методист кафедры гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин

	27.
	 Черемисина В. Г.
	Зав. кафедрой начального общего образования, канд. пед. наук, доцент

	28.
	Чернова О. В..
	Завед. кафедрой управления, экономики и правового регулирования в образования

	29.
	Шаталова И.Л.
	Методист кафедры гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин

	30.
	Шевцова М.М.
	Методист кафедры проблем воспитания и дополнительного образования

	31.
	Шерер Т. И.
	Доцент кафедры психологического и социально-педагогического сопровождения общего и специального (коррекционного) образования

	32.
	Шмакова Л. Е.
	Декан факультета  повышения квалификации КРИПКиПРО, канд. пед. наук, доцент

	33.
	Фролова О.А.
	Методист кафедры  педагогических и здоровьесберегающих технологий

Приложение 2
Выписка из решения учёного совета КРИПКиПРО от 16.04.13

Ученый совет ПОСТАНОВИЛ:
1. Завершить работу по обобщению и публикации нормативных правовых и учебно-методических материалов по проблеме введения ФГОС ООО, разработанных базовыми площадками и пилотными школами.

Сроки исполнения: май 2013 г.
Отв.: Вертилецкая И.Г., рабочая группа по реализации проекта
2. Продолжить деятельность рабочей группы КРИПКиПРО по составлению методических рекомендаций и пособий для педагогов, работающих в условиях перехода на ФГОС по направлениям:

- методические рекомендации по организации психолого-педагогического сопровождения реализации ООП ООО (сопровождение обучающихся 5 классов при переходе на ФГОС ООО);
- методические рекомендации по созданию отдельных разделов Основной образовательной программы основного общего образования (ООП ООО): организационного раздела ООП ООО (учебный план; система условий реализации ОО);
- методические рекомендации по разработке программы коррекционной работы;
-методические рекомендации по разработке программы коррекционной работы;

-методические рекомендации по разработке программы воспитания и социализации;

- методические рекомендации по разработке программы формирования УУД;
- методические рекомендации по разработке рабочей программы по предмету;

- сборник примерных локальных актов: положений, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры ОУ с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса (например, положения о информационно-библиотечном центре, физкультурно-оздоровительном центре и др.); об участии родителей (законных представителей) обучающихся в разработке и реализации основных образовательных программ; положения о мониторинге результатов обучающихся (метапредметные, предметные, личностные результаты);
- положение об индивидуальных образовательных траекториях (ИОТ) в условиях реализации ФГОС ООО.
- положение о контроле и оценке условиях ФГОС ООО;
- методические рекомендации по реализации комплексного подхода к оценке результатов: система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО и положение об осуществлении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в части введения комплексного подхода к оценке результатов образования: предметных, метапредметных, личностных; комплексные контрольные работы по диагностике личностных, метапредметных и предметных результатов обучающихся;
- методические рекомендации по организации обучения школьников в соответствии с индивидуальным учебным планом (как части учебного плана ОУ), в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий;
- методические рекомендации по осуществлению внеурочной деятельности: модель внеурочной деятельности (ВУД) в условиях 2-х сменой школы, работа с родителями по реализации программ ВУД в 5 классах; механизм организации взаимодействия с учреждениями дополнительного образования;
- методические рекомендации по инструментально-методическому обеспечению достижения и оценки планируемых результатов обучения (личностных, метапредметных и предметных).

Сроки исполнения: сентябрь 2013 г.
Отв. Вертилецкая И.Г., рабочая группа по реализации проекта
3. Разработать и издать примерную основную образовательную программу и методические рекомендации по ее реализации. Сроки исполнения: сентябрь 2013 г.
Отв. Вертилецкая И.Г. , рабочая группа по реализации проекта.
 С приказом ознакомлен:

	№
	ФИО
	Подпись
	Дата

	1.
	Аптина Н. А.

	2.
	Арещенко С. В.

	3.
	Вербицкая И.В.

	4.
	Вертилецкая И.Г.

	5.
	Гусарова Р.М.

	6.
	 Давыденко А. А.

	7.
	Душенина Т.В.

	8.
	Жук О.Н.

	9.
	Жуланова В. П.

	10.
	Загляда Л.И.

	11.
	Зенкевич Е.Г.

	12.
	Колпаков О. Л.

	13.
	Кононенко О.С.

	14.
	Крецан З.В.

	15.
	Кузнецова Е. С.

	16.
	Лушпа Л. Г.

	17.
	Матвеева А. В..

	18.
	Могутто Е.П.

	19.
	Морозова Л. Ю

	20.
	Новоселова В.П.

	21.
	Петунин О.В.

	22.
	Приходько Н.И.

	23.
	Ровнова Л.В.

	24.
	Санкович Г.В.

	25.
	Трофимов А.Б.

	26.
	Турнаев К.А.

	27.
	 Черемисина В. Г.

	28.
	Чернова О. В..

	29.
	Шаталова И.Л.

	30.
	Шевцова М.М.

	31.
	Шерер Т. И.

	32.
	Шмакова Л. Е.

	33.
	Фролова О.А.